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Любий друже,
Я дуже радий, що ти успішно подолав 
перший етап свого Скаутського шляху! 
Гадаю, що ти і твої друзі гідно відзначили цей 
успіх, який належить кожному складеному 
іспиту.

Але тепер настав час почати наступну 
частину цієї подорожі. Ти відправишся на 
чотири сторони світу, де будеш готуватися 
до сходження на Останній пік. Кожен із 
шляхів відрізняється, і кожен потребує 
повного розвитку твоїх навичок. Ти доведеш 
свою рішучість у великій країні льоду, на 
широкому лузі, повному квітів, у суворій 
пустелі та дикому лісі.

Невідомі стежки вимагатимуть від тебе 
відповідальності за власні пригоди. Тому ти 
матимеш більше свободи під час вибору та 
виконання завдань цього посібника. Однак 
не забувай вибирати завдання, які будуть 
для тебе цікаві, але і досить складні.

Цього разу, мій друже, я не поїду 
з  тобою. Твоiм новим путівником буде 
компас, корисний інструмент, яким 
я  сам неодноразово користувався під 
час військової служби. Протягом століть 
його форма та призначення майже не 
змінювалися. Він покаже тобi, у якому 
напрямку рухатися на північ, південь, схід 
чи захід. Однак, якщо ти хочеш знайти 
правильний напрямок свого життя, не 
забувай про найважливіший компас – своє 
серце.

Щиро твiй
Бі-Пі
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На другому етапі Скаутська стежка Бi-
Пi відправляє тебе у чотири сторони 
світу, де ти проходиш різними шляхами. 
Ти побуваєш на півночі у неосяжній 
землі льоду, а на півдні твої кроки 
пролягатимуть широкими запашними 
луками. Твої навички також будуть 
перевірені суворою та непривітною 
пустелею на сході та диким лісом, 
повним життя на заході. Пригоди у тебе 
під рукою, просто вийди їм на зустріч.

Щоб підтвердити свої зусилля, ти будеш 
збирати типові для країни предмети 
під час кожної подорожі - кубики 
льоду, квіти, піщинки та листя. Також 
не забудь переглянути цікавинки з 
усіх країн, які ти знайдеш на початку 
кожної з чотирьох категорій. У розділах 
тебе супроводжуватимуть цитати 
різних особистостей щодо шляхів, 
якими ти подорожуєш. Наприкінці ти 
знайдеш історію про скаутів, які живуть 
у схожому місці. Можливо, вони стануть 
твоїм натхненням і ти зробиш подібні 
сміливі вчинки та експедиції зі своєю 
компанією.

ТЕМА ДРУГОГО РІВНЯ



ХАРАКТЕР - ЛЬОДОВА ДОРОГА
ВСТУП: Навіть якщо ти одягаєш товсті рукавички, наповнені пір’ям, 

ти відчуваєш, як холод просочується крізь них. Кінчики 
пальців німіють, аж паморозь на віях. Крім того, в обличчя 
дме крижаний вітер, від якого важко навіть відкрити очі. 
Незважаючи на це, велич гір переповнює тебе, і ти відчуваєш, 
що в цій негостинній крижаній пустелі ти знайшел бурхливий 
спокій, якого ти не знайдеш більше ніде.

•	 У багатьох місцях тундри є багаторічна мерзлота — довготривало 
мерзлий ґрунт. Сьогодні він знаходиться під загрозою зникнення через 
глобальне потепління.

•	 Літо тут триває лише 2 місяці з максимальною температурою 12 °C.

•	 Більшість організмів отримують поживні речовини з гниючих рослин 
і тварин.

•	 Незважаючи на кількість льоду, це одне з найсухіших місць на Землі.

•	 Влітку сонце тут не заходить по кілька днів. Взимку тут лише кілька 
годин світлового дня.

•	 Рослини часто ростуть у купах, щоб краще захиститися від сильних 
вітрів.

•	 Взимку температура часто опускається нижче -34°C. Рекордна виміряна 
температура склала -89,2 °C.

•	 Хоча тут росте понад 1500 видів рослин, ви знайдете лише 48 видів 
наземних ссавців.

•	 У цьому суворому краї проживає лише кілька народів, переважно інуїти 
та ескімоси.

•	 Тундра вважається другою за небезпекою екосистемою.

ВАМ ПОТРІБНО НАБРАТИ 600 БАЛIВ НА ЦЬОМУ ШЛЯХУ!
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ЗАВДАННЯ

ОБОВ‘ЯЗКОВІ ЗАВДАННЯ:

•	 ДРУГА СІМ’Я (30 Б) – Разом із товаришем в дружині підготуємо для підрозділу 
лист подяки або інший предмет. найближчому заході нашого підрозділу 
прочитаємо його для.

•	 СІМЕЙНИЙ СЮРПРИЗ (100 Б) – я розділю завдання з дружиною і разом з 
ними приготую сюрприз для іншої дружини нашого підрозділу чи загоні 
(спільна поїздка з програмою, невелика вечірка з тортом, ніч фільмів...).

•	 ОПИТУВАННЯ (80 Б) - Проведу опитування серед знайомих і незнайомих 
людей на питання «Що таке честь і як її здобути?». Звернуся мінімум до 15 людей. 
Найцікавіші результати порівняю з результатами інших членів дружини.

•	 СПОСТЕРІГАЧ (70 Б) – Протягом двох тижнів я записую настрій свого 
однокласника чи друга, з яким зустрічаюся щодня, і як він проявлявся. 
Я допоможу йому, якщо буде потрібно.

•	 ЩО ПРАВИЛЬНО? (30 Б) – Я читав історію про Пітера і Сема з друзями, і ми 
разом провели дискусію, під час якої ми розв’язували запитання до історії.

•	 СПИСОК (30 Б) – складу список із принаймні п’яти речей, які мене дратують. 
Під списком я також напишу три способи контролювати себе, коли я злий.

•	 СПІВПАЛОМНИК (50 Б) – я зустріну людину, яка вразила мене своїм 
духовним досвідом, і поговорю з нею про власний досвід. Є багато паломників, 
які здійснювали різні подорожі і, безумовно, пережили щось сильне на них.

ЗАВДАННЯ НА ВИБІР:

•	 ЄДИНИЙ У СВОЄМУ РОДІ (30 Б) – я створю з друзями плакат, де опишу 
все, що робить мій підрозділ особливим. Я використаю фотографії з подій, 
пам’ятні речі, символіку, а потім предам свій плакат підрозділу. 

•	 ВІТАЛЬНИК (50 Б) – відмічаю в календарі дні народження та іменини всіх 
однокласникiв. Зі святом я вітаю їх по телефону, смс або через соцмережі.

•	 СПІЛЬНА ЗАБАВА (80 Б) – Разом зі своєю дружиною я домовлюся з 
іншою дружиною з мого підрозділу, і ми вирушим в спільну експедицію чи 
культурний захід.

•	 НЕВІДОМИЙ ДРУГ (40 Б) – я створю маленьку річ, яка може когось втішити 
(наприклад, лист заохочення, орігамі, свічку ручної роботи...) і присвячу її 
менш знайомій мені людині.

4



•	 ХОРОША ГАЗЕТА (30 Б) - Я виберу два приклади з газет, журналів чи 
Інтернету, коли люди допомагали один одному або жертвували заради 
когось. Я представлю їх дружині та скажу їм, як я хочу покращити свої 
стосунки.

•	 МОЇ ЗРАЗКИ ДЛЯ НАСЛІДУВАННЯ (20 Б) – У зошиті я запишу трьох осіб, 
які є для мене прикладом і чому. Я також додам їхні фотографії та коротко 
опишу їх життя.

•	 ХОРОША КНИГА (70 Б) – Дорослий, якого я поважаю (батько, вчитель...) 
порекомендує біографічну книгу про надихаючу людину, яку я прочитаю.

•	 ЗУСТРІЧ (60 Б) – Разом зі своєю дружиною я зустріну людину, яка зробила 
щось корисне чи правильне. Я підготую різні питання, а також дізнаюся, як 
йому вдалося досягти успіху.

•	 КНИГА ПОЧУТТІВ (60 Б) – я створю невеликий та зрозумілий зошит, куди 
приклею картинки, що виражають задану емоцію, принаймні до 8 емоцій. 
До кожної емоції я також додам 2 спогади з власного життя, коли я її відчув.

•	 ЕМОЦІЙНА РОБОТА (80 Б) – я створю витвір мистецтва (картину, малюнок, 
композицію, пісню, вірш...), який виражає певну емоцію. Я познайомлю 
його з дружиною.

•	 ДІЛИТИСЯ (40 Б) – Я поділюся переживанням сильної емоції (щастя, гніву, 
смутку...) з близькою людиною.

•	 ПАНТОМІМА (10 Б) – Пограю дружиною в гру-пантоміму. У ній я покажу 
кілька емоцій, які вибере для мене наставник.

•	 ЗДОРОВИЙ ГЛУЗД (40 Б) – Я знайду 2 випадки в дружині чи підрозділі, 
коли трапився якийсь нещасний випадок або щось не вийшло. З’ясую, чи 
бракувало критичного мислення в цих подіях.

•	 ДУМКИ (50 Б) – я знайшов принаймні дві різні думки та аргументи на 
обрану тему в ЗМІ чи книгах. Я запишу їх, представлю дружині розкажу 
свою думку з цього приводу.

•	 АРГУМЕНТАЦІЙНЕ ЗМАГАННЯ (40 Б) – У групі ми організували 
аргументаційне змагання, де два опоненти відстоюють свою думку на 
обрану тему.

•	 МІЙ ПАРКАН (90 Б) – Я надихнувся історією з розділу і створив власний 
«паркан» (дерев’яну дошку), куди я забиваю цвях, коли не контролюю 
свої емоції. Коли я контролюю, я висмикую один цвях. Користуватимуся 
"парканом" один місяць.

•	 ПОЧУТТЯ ТА ПРИЧИНИ (60 Б) - Щовечора протягом двох тижнів я буду 
записувати почуття, які я відчував того дня, і думати про причини, які 
призвели до них.

•	 ЕМОЦІЙНЕ ВІДЕО (10 Б) – Я знайду та перегляну в Інтернеті відео, на 
якому людина не стримала своїх емоцій. Я показав його принаймні ще двом 
людям.
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•	 ШУКАЧ (40 Б) – Я з’ясую, які релігії та вірування були і існують у моїй родині. 
Я відстежую їх принаймні 3 покоління.

•	 НОВА ТРАДИЦІЯ (80 Б) – я запроваджу нову традицію в сім’ї чи дружині 
починати трапезу разом, думати вранці або дякувати за день увечері. Якщо 
у нас вже є ці традиції, я зроблю їх особливими. Я спочатку поговорю про це 
з батьками чи наставником.

•	 ЗРАЗОК СМИРЕННЯ (90 Б) – Я знайду людину, яка була взірцем смирення. 
Я виберу дві звички з його життя, які буду застосовувати у своєму житті 
принаймні 2 тижні. Представлю цей зразок своїй дружині..

•	 ПОСЛАННЯ НА МАЙБУТНЄ (30 Б) – я напишу або художньо намалюю мій 
поточний духовний досвід і віру, в яку я вірю. Я закину це посланняв поштову 
скриньку і призначу дату відкриття.

•	 МУЗИКА ГЛИБИНИ (20 Б) – Я послухаю принаймні три пісні різних жанрів 
із глибокими текстами. Я поговорю з батьками про одну з них.

•	 ЛІЛЕЙНИЙ ХРЕСТ (БАЛИ ВИЗНАЧАЄ КОНСУЛЬТАНТ) – виберу та 
виконаю завдання з безкоштовного програмного модуля Лілейний Хрест.
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СЛУЖБА - СТЕЖИНКА ЛУГОМ
ВСТУП: Кольори. Величезна кількість кольорів йде на тебе з усіх боків. 

Квіти різної висоти, форми та вигляду супроводжують тебе на 
кожному кроці. Ніби тяглися до сонячних променів, що впали 
на весь луг цього літнього полудня. Місце пульсує життям, як 
ідеальна система. Неймовірна кількість комах та інших дрібних 
тварин мандрує барвистою пишнотою. І раптом відчуваєш, 
ніби ти народився саме для цієї миті. Ніби ти був частиною 
однієї великої родини всіх живих істот.

•	 Деякі види тюльпанів можуть служити чудовими інгредієнтами для 
салатів та інших страв.

•	 Найбільше у світі суцвіття має зміїна пальма, її довжина може 
перевищувати три метри. На жаль, вона пахне тухлим м’ясом.

•	 Дикі будяки зірвали напад вікінгів на шотландців. Таким чином вони 
стали національним символом Шотландії.

•	 Хоча кульбаба дуже поширена, мало хто знає, що вона є джерелом 
вітаміну А, С, заліза, кальцію та калію.

•	 У світі існує майже 300 000 різних видів покритонасінних рослин — 	
вони мають квіти.

•	 Біла лілія не тільки приємно пахне, але й сприяє швидшому загоєнню.

•	 У 16 столітті в Нідерландах цибулини тюльпанів були дорожчими	
за золото.

•	 До використання сучасних матеріалів для виготовлення рятувальних 
жилетів використовували стебла соняшнику.

•	 Британський принц Чарльз просив лише один нарцис на рік в оренду 
своїх земель на островах Сіллі.

•	 Згідно з легендою, троянда спочатку була білою і була присвячена 
грецькій богині кохання Афродіті. Однак, біжачи за своїм коханим 
Адонісом, вона вкололася її шипом, і її кров розмалювала троянду 
червоним кольором.

ВАМ ПОТРІБНО НАБРАТИ 640 БАЛIВ НА ЦЬОМУ ШЛЯХУ!
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ЗАВДАННЯ

ОБОВ‘ЯЗКОВІ ЗАВДАННЯ:

•	 ДІЛА ЗАМІСТЬ ОБІЦЯНОК (90 Б) – Після домовленості з наставником 
знайду конкретний спосіб допомогти навколишньому середовищу і намагаюся 
дотримуватися його протягом місяця (сортування, економія, благоустрій...).

•	 РЕФЛЕКСІЯ (50 Б) – Я знайду своє улюблене місце на природі і проведу 
там годину на самоті. Я буду намагатися сприйняти якомога більше, я буду 
записувати враження, спостереження та переживання в зошит.

•	 СВЯЩЕННЕ МІСЦЕ (70 Б) – Я відвідаю з дружиною або окремо 2 священні 
місця інших релігій або форм християнства і залишусь біля них на хвилину 
мовчання та молитву за толерантність і мир.

•	 ГОТОВИЙ ДО ВСЬОГО (70 Б) – Я створюю своє щоденне спорядження 
і намагаюся регулярно носити його з собою.

•	 МІСЦЕ ПАМ’ЯТІ (70 Б) – З дружиною на природі я створю наш скаутський 	
пам’ятник, присвячений скаутській особистості чи події.

ЗАВДАННЯ НА ВИБІР:
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•	 КУПИМО ДЕРЕВО (80 Б) - Зробимо колекцію в дружині чи підрозділі і купимо 
своє дерево, наприклад, у приватному заповіднику, де його ніколи не зрубають. 
Тоді ми можемо вирушити дружиною в подорож.

•	 РЕКОРДСМЕН (50 Б) – Я постараюся прийняти повноцінний душ за 
найкоротший час і порівняю результати з друзями. Принаймні два тижні 
я взагалі не купаюся і приймаю душ менше 4 хвилин.

•	 ФІЛЬМ ІЗ ПОВІДОМЛЕННЯМ (20 Б) – я буду дивитися фільм про навколишнє 
середовище (наприклад, «Дім: Побачення з планетою», «Аватар», «До потопу», 
«Волл-І», «Незручна правда...»). Я розкажу сім'ї, в якому напрямку фільм 
розвивав тему охорони природи.

•	 ХАРЧОВІ МИЛІ (60 Б) - Я збираю десять упаковок з їжі, яку ми споживаємо 
вдома. Я порахую, скільки тисяч кілометрів їм довелося проїхати до 
нашого дому. Разом зі своїми друзями я з’ясую можливості купувати 
їжу більше на місці – напр. молока або яєць від місцевого фермера. 



•	 СПЕЦІАЛІСТ (БАЛИ ВИЗНАЧАЄ НАСТАВНИК) – Виберу та виконаю 
завдання з вмілості Охоронець природи.

•	 СПІЛЬНИЙ ЧАС (60 Б) – я обговорю з батьками, як ми могли б активно 
провести вибраний час разом, і ми реалізуємо наш план.

•	 СКАУТ ВДОМА (80 Б) – Щодня протягом двох тижнів я буду пропонувати 
допомогу з домашнім завданням. Мої батьки це підтвердять.

•	 СЮРПРИЗ (40 Б) – На День Матері, Батька чи інше свято ми з групою створимо 
маленький сюрприз для наших батьків (вистава, лист, витвір...).

•	 ГАРНІ ПРАВИЛА (70 Б) – Разом з батьками я створив правила гармонійного 
домашнього господарства для нашої родини та творчо їх проілюстрував.

•	 У ПРОСТОТІ СИЛА (10 Б) – Вдома мию посуд.

•	 5 ПОЧУТТІВ (30 Б) – я знайду в природі речі, які сподобаються кожному з моїх 
п’яти органів чуття – зору, нюху, смаку, дотику та слуху. Я знайду три речі для 
кожного органу чуття і записую їх у зошит.

•	 ВІЧНІ ІСТОРІЇ (70 Б) – Порадившись із наставником, я прочитаю книжку про 
життя в природі (Освіта маленького дерева, Поклик предків, Біле ікло, Рольф у 
лісі, Хлопці з Бобрової річки...).

•	 МОЄ МІСЦЕ (60 Б) - Улюблене місце в природі я художньо відобразжу в будь-
якому вигляді (намалюю картину, сфотографую та відредагую відповідним 
чином, напишу про нього вірш чи пісню...).

•	 СВІТОВІ РЕЛІГІЇ (30 Б) – Я дізнаюся принаймні 5 цікавих фактів про 2 релігії – 
їхні свята, особистості, релігійні символи тощо. Я познайомлю з цими цікавими 
фактами свій підрозділ.

•	 НОВА ПЕРСПЕКТИВА (80 Б) - Я поговорю сам або з дружиною з людиною 
іншої віри про її віру. У неї я дізнаюся різну інформацію, наприклад, про 
святкування свят, види богослужінь, традиції, історію тощо.

•	 СПЕЦІАЛІСТ (БАЛИ ВИЗНАЧАЄ НАСТАВНИК) – Я виберу та виконаю 
завдання з вмілості Релігієзнавець.

•	 ВЧИТЕЛЬ (50 Б) – Молодшого навчу простого вміння (вузлик, поради до КПЗ, 
догляд за взуттям...).

•	 АКТИВНЕ СЛУХАННЯ (40 Б) - Я виберу одну людину, з якою часто зустрічаюся, 
і намагатимусь активно слухати її протягом трьох зустрічей. Я запишу вивчене 
в зошит.
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•	 ВЕДУЧИЙ ПРОГРАМИ (70 Б) – Не менше 3 разів чітко поясню правила гри 
своїй дружині чи підрозділу.

•	 СЛОВА (10 Б) – У групі ми пограємо в гру Слова.

•	 ПОШТОВИЙ ГОЛУБ (30 Б) – Я напишу приємного листа другові або комусь із 
рідних. Без сторонньої допомоги принесу на пошту, все оформлю і відправлю.

•	 КВИТКИ ДЛЯ ВСІХ (20 Б) – Під час дружинної поїздки, після узгодження 
з  наставником, я організую квитки на поїзд або автобус для всієї дружини.

•	 ПАМ’ЯТНИКИ СКАУТИНГУ (30 Б) – Я знайду принаймні два інших місця 
розташування пам’ятників скаутингу з усього світу та представлю їх дружині.

•	 ДЯКУЮ ЗА ПОСЛУГУ (90 Б) – Я з дружиною знайду та відвідаю могилу скаута. 
У відповідний спосіб (ритуал Гілвелла, вечірній ритуал, власний текст подяки...) 
я  покажу йому повагу та вдячність за його службу скаутингу.

•	 МІЙ ПІДПИС (40 Б) – Я створю власний простий символ, який 
використовуватиму як підпис скаута. При створенні я надихаюся підписами 
інших скаутів.

•	 ЕКСПЕДИЦІЯ ДО ІВАНЧЕНИ (100 Б) – Відвідаю групою могилу Іванчени 
в Чехії. Я принесу на неї свій камінь.

•	 СПЕЦІАЛІСТ (БАЛИ ВИЗНАЧАЄ НАСТАВНИК) – Я виберу та виконаю 
завдання з вмілості Історія скаутів.
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ЗДОРОВ'Я ТА СИЛА – 
ПОДОРОЖ ПО ПУСТЕЛІ

ВСТУП: Через три дні настав інший ранок у негостинній пустелі. 
Жорстоке сонце пече без упину, до нього приєдналося небо і на 
ньому не видно навіть натяку на хмаринки. Ящірки знаходять 
схованки в тіні скель, але ти знаєш, що від спеки не сховаєшся. 
Ноги борються з кожним кроком, сподіваєшся, що на горизонті 
з'явиться оазис. Щоб вижити в цьому місці навіть один день, 
знадобиться вся твоя сила і мужність.

У ЦІЙ ПОДОРОЖІ ВАМ ПОТРІБНО НАБРАТИ ЩОНАЙМЕНШЕ 440 БАЛІВ!
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•	 У найсухішій пустелі на Землі кожні п’ять-двадцять років випадає лише 
один сантиметр дощу.

•	 Пустеля займає третину поверхні земної кулі.

•	 Щороку в Китаї до тисячі квадратних метрів перетворюється на пустелю.

•	 Окрім Європи, пустелі є на всіх континентах.

•	 У найжаркіших пустелях світу краплі дощу випаровуються, перш ніж 
впасти на землю.

•	 Найбільша пустеля – Сахара займає майже 9 млн км2. Словаччина 
поміститься в нього приблизно 187 разів.

•	 Деякі види черепах можуть виживати в пустелі без води більше року, а 
також витримувати температуру вище 50 °C.

•	 Найважчий біговий забіг у світі проходить у Сахарі – це 156-кілометровий 
ультрамарафон.

•	 Найбільші піщані дюни знаходяться в Намібійській пустелі — деякі 
досягають 300 метрів у висоту.

•	 Найменша пустеля в світі знаходиться в Канаді - пустеля Каркросс має 
площу всього 2,6 км2



ЗАВДАННЯ

ОБОВ‘ЯЗКОВІ ЗАВДАННЯ:

ЗАВДАННЯ НА ВИБІР:
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•	 ЧИСТОТА ПОНАД УСЕ (50 Б) – Протягом усього табору я дотримуюся 
правильних гігієнічних звичок: миття зубів, рук і всього тіла. Я стежу, щоб 
у мене завжди був чистий одяг.

•	 БЕЗ ОБМЕЖЕНЬ (80 Б) - Я складу список своїх сильних і слабких фізичних 
здібностей. Я виберу один і поставлю конкретну мету розвивати його далі.

•	 СПОРТСМЕН (100 Б) – Протягом одного місяця принаймні раз на тиждень 
я займаюся спортом, який змушує мене потіти (біг, плавання, футбол, катання 
на ковзанах...). Фізкультура в школі тут не в рахунок.

•	 ТИ ТЕ, ЩО ТИ ЇШ (90 Б) – Разом з друзями я створю збалансоване тижневе 
меню і за узгодженням з батьками намагатимусь його виконувати.

•	 ГОТОВИЙ ДО ПРИГОД (30 Б) – Я зібрався в літній скаутський табір. Я думав 
про те, скільки одягу і яке спорядження мені потрібно, щоб без проблем 
прожити весь табір.

•	 СКАУТ-БУДІВЕЛЬНИК (40 Б) – Я брав участь у будівництві принаймні однієї 
більшої табірної споруди (ворота, кухня, типі, намет...).

•	 ЗРАЗКОВЕ ЖИТЛО (70 Б) – Протягом усього літнього табору ми з сусідом по 
житлу підтримували порядок у наметі. Моє місце набрало щонайменше 5 разів 
максимальний бал.

•	 СПЕЦІАЛІСТ (БАЛИ ВИЗНАЧАЄ НАСТАВНИК) – Виберу та виконаю 
завдання з вмілості Табірник.

•	 СПОРТИВНИЙ ОРГАНІЗАТОР (70 Б) – Я організую спортивну діяльність для 
дружини. Матеріали, правила та місце приготую сам.

•	 ЧЕСНІ ГРАВЦІ (30 Б) – Я можу знайти ще три приклади в Інтернеті чи газетах, 
коли гравці чи команди продемонстрували свій характер, дотримуючись правил 
чесної гри. Я представлю їх дружині.



•	 СПЕЦІАЛІСТ (БАЛИ ВИЗНАЧАЄ НАСТАВНИК) – Я виберу та виконую 
завдання з вмілостей з області спорту.

•	 НІКОЛИ НЕ ЗДАВАЙСЯ (20 Б) – В Інтернеті чи в літературі я знайдунадихаючу 
історію про людину, яка досягла великого успіху, незважаючи на фізичні вади. 
Я представляю його дружині.

•	 НОВІ ДИСЦИПЛІНИ (60 Б) – Після узгодження з наставником або вчителем 
фізкультури я виберу принаймні три інші дисципліни, у яких я буду вимірювати 
свою продуктивність. Наприклад: стрибки в довжину, штовхання ядра, лазіння 
по канату, біг через перешкоди.

•	 НОГИ, ЯК У ГАЗЕЛІ (30 Б) - Пройду тест Купера. Я поговорю з наставником 
про свій результат.

•	 ПИТНИЙ РЕЖИМ (50 Б) – протягом двох тижнів я п'ю не менше 2 літрів чистої 
води щодня.

•	 БЕЗ ЦУКРУ (70 Б) – я не буду їсти нічого з додаванням цукру протягом двох 
тижнів. Я завжди перевіряю інгредієнти. Дозволений мед.
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УМІННЯ ТА НАВИЧКИ -  
ПОДОРОЖ ЛІСОМ

ВСТУП: Вікові дерева мовчазно стоять, коли ти проходиш попід клубком 
їх покручених гілок. Всередині відчуваєш глибоке смирення, 
адже ці велетні виросли тут за сотні років до того, як ти вперше 
відкрив очі в цьому світі. Ти босоніж. Так, у лісі багато каменів 
і гострих гілок, але потрібно відчувати землю між пальцями 
ніг. Потрібно доторкнутися до шорсткої кори дерев, напитися 
свіжої води. Повертайся додому.

•	 Найвищим деревом у світі є північноамериканська секвоя Гіперіон 
заввишки понад 115 метрів.

•	 У Канаді досі існує 91% лісів, які були там на початку колонізації. 
Натомість у Швеції – лише 5%.

•	 У штаті Юта, США, росте тополя Пандо, яка сама є лісом. Її 4700 пагонів, 
які виглядають як окремі дерева, є частиною єдиної кореневої системи.

•	 Вже понад 80% первинних лісів Землі знищено.

•	 Щоб зупинити розширення пустелі Гобі, Китай посадив найбільший 
штучний ліс в історії.

•	 У середньому доросле дерево може поглинути до 36% дощової води, 
з якою воно контактує.

•	 Тропічний ліс — це середовище, де найбільше різноманітних видів 
рослин і тварин. У самотньому тропічному лісі Індонезії мешкає п’ята 
частина рослинного і тваринного світу.

•	 За нинішніх темпів знищення лісів у майбутньому щорічно зникатиме 
5-10% видів рослин і тварин.

•	 Лісові пожежі є важливою частиною життєвого циклу деяких лісів. Вони 
відбуваються кожні 70-200 років.

•	 Ліси допомагають покращити якість води, видаляючи забруднюючі 
речовини з коренів дерев.

ВАМ ПОТРІБНО НАБРАТИ НЕ МЕНШЕ 700 БАЛIВ НА ЦЬОМУ ШЛЯХУ
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ЗАВДАННЯ

ОБОВ‘ЯЗКОВІ ЗАВДАННЯ:

ЗАВДАННЯ НА ВИБІР:
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•	 КНИЖКОВІ МРІЇ (20 Б) - Я напишу список із 20 книг, які хочу прочитати.

•	 МІЙ ДЕНЬ (60 Б) – Протягом 14 днів я щодня ввечері буду писати записи 
в щоденнику.

•	 НОВІ ГОРИЗОНТИ (90 Б) - Я прочитаю дві книги, кожна з яких належить до 
іншого жанру. Я запишу з них цікаві думки, а потім представлю їх своїй дружині.

•	 СПОГАДИ НА МАЙБУТНЄ (70 Б) - Я домовлюся з дружиною, яку форму 
хроніки ми створимо та придбаємо. Я запишу одну нашу подію.

•	 СПЕЦІАЛІСТ (БАЛИ ВИЗНАЧАЄ НАСТАВНИК) – Виберу та виконаю 
завдання з вмілостей Читач чи Хронік.

•	 ЕКСПЕДИЦІЯ В ПОШУКАХ СМАКОЛИКІВ (80 Б) – Під час експедиції з 
дружиною я приготую принаймні дві прості страви на природному вогні як тріо.

•	 ВОГОНЬ ГОРИТЬ (30 Б) – Я знаю символіку обрядового вогню та ритуал 
запалювання. Шанобливо поводжуся біля святкового вогнища. Я буду брати участь із 
дружиною принаймні в одному заході чи сценці під час цього.

•	 НОЧІ (60 Б) – Я спав дві ночі просто неба або в саморобному укритті з другом по 
дружині.

•	 ЗНАВЕЦЬ РОСЛИН (40 Б) – Я можу розпізнавати 10 різних видів квітів і рослин 
у природі за вибором наставника чи керівника. Принаймні п'ятьох я також знаю  
цілющу дію.

•	 БУ-БУ-БУ (60 Б) – Я знаю, що таке шок і чим він може бути викликаний. З другом по 
дружині я продемонстрував протишокове положення і правила 5Т.

•	 30 : 2 (80 Б) – Я правильно продемонструю всю процедуру при непритомності та 
реанімації з товаришем. Я збережу його в стабілізованому положенні після успішного 
відновлення.

•	 КОМАНДИ (50 Б) – Я знаю основні сигнальні скаутські команди – підготовка, стрій, 
всі до керівника та інші сигнали підрозділу. В експедиції ці накази видаю сам з дозволу 
наставника.
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•	 СЕТОН (60 Б) – Я спробую з друзями приготувати їжу формою сетонського 
горщика. Розподіляємо завдання так, щоб кожен за щось відповідав.

•	 КУХАР ВДОМА (50 Б) – Я здивую батьків хоча б однією простою стравою.

•	 СПЕЦІАЛІСТ (БАЛИ ВИЗНАЧАЄ НАСТАВНИК) – виберу та виконаю 
завдання з вмілості Кухар чи Кондитер.

•	 РУКА ДОПОМОГИ (50 Б) – Я візьму участь у розведенні обрядового вогнища.

•	 ВЕСЕЛИЙ ВЕЧІР (90 Б) – Співи, ігри та театр завжди належали до обрядового 
вогнища. Я придумаю 3 нові заняття або ігри для обрядового вогнища, в які ми 
будемо грати з підрозділом або дружиною.

•	 СМОЛОСКИПИ (80 Б) – Після домовленості зі скаутом, відповідальним за 
церемоніальний вогонь, я зроблю факел із другом для розпалювання вогню.

•	 НАМЕТ (50 Б) – Разом з товаришем виберемо підходяще місце для намету 
в таборі чи експедиції та разом правильно його встановимо.

•	 ВУЗЛИК (20 Б) – Навчуся зав’язувати вузол для затягування кілочків.

•	 СПОРЯДЖЕННЯ ДЛЯ СНУ (50 Б) – Я додав предмети до свого 
скаутськогоспорядження, щоб підготувати притулок – брезент, кілочки, 
мотузку.

•	 ПОДАРУНОК (20 Б) – Я приготував одному з батьків букет лугових квітів на 
його свято.

•	 СУШАРКА (60 Б) – Виготовив дерев’яний каркас для сушіння лікарських 
рослин. Я висушив у ньому щонайменше 5 різних трав.

•	 ЧАЙ НА ЗАМОВЛЕННЯ (80 Б) – Я сам приготував чайну суміш із різних 
сухих лікарських трав та лісових плодів. Ознайомив сім'ю з його складом 
і запропонував всім.

•	 СПЕЦІАЛІСТ (БАЛИ ВИЗНАЧАЄ НАСТАВНИК) – Я виберу та виконаю 
завдання з вмілості Травник чи Ботанік.

•	 ВІЗИТ ЕКСПЕРТА (70 Б) – Я буду брати участь з дружиною в дискусії або 
діяльності з експертом з першої допомоги та ставитиму йому запитання, які 
мене цікавлять.

•	 МЕДИКА (90 Б) – В дружині маю функцію медика не менше півроку. Наприклад, 
дбаю про вміст аптечки та допомагаю наставнику з наданням першої допомоги 
на заходах та експедиціях.
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•	 КРИВАВА НОВЕЛА (40 Б) - Я напишу коротку художню розповідь про травми 
та першу допомогу. У запитаннях наприкінці я вкажу, що рятувальники зробили 
правильно, а коли неправильно.

•	 СПЕЦІАЛІСТ (БАЛИ ВИЗНАЧАЄ НАСТАВНИК) – Виберу та виконаю 
завдання з вмілості Перша допомога.

•	 СХЕМА (70 Б) – Я створю чітку схему на великому аркуші паперу, як діяти у разі 
втрати свідомості та реанімації. Я також зроблю зразки фотографій і опублікую 
в центрі.

•	 ПРИКЛАД (30 Б) – Я знайду у світі приклад самовідданого порятунку людського 
життя зі щасливим кінцем і поділюся ним зі своєю дружиною.

•	 КУРС (100 Б) – Я буду брати участь у курсі першої допомоги та успішно засвою 
його зміст.

•	 ХМАРИ (30 Б) – Я можу правильно визначити 3 основні типи хмар і знаю 
принаймні 5 природних явищ, за якими я можу передбачити погоду.

•	 ВІТРЯНО (70 Б) – Я побудую невеликий вимірювач швидкості вітру (анемометр) 
або вітровий рукав для центру чи табору. Я оцінив швидкість вітру за шкалою 
Бофорта.

•	 РОСНИЧКА (80 Б) – Я займаю посаду метеоролога в дружині і протягом 
4 місяців  я завжди дізнаюся, яка буде погода перед експедицією, і даю 
рекомендацію наставнику, щоб відповідно скорегувати програму.

•	 МЕТЕОРОЛОГІЧНА СТАНЦІЯ (100 Б) – Якщо можливо, я відвідаю 
метеорологічну станцію з дружиною та поговорю з працівниками про те, як це 
– бути професійним метеорологом.

•	 СПЕЦІАЛІСТ (БАЛИ ВИЗНАЧАЄ НАСТАВНИК) – Я виберу та виконаю 
завдання з вмілості Метеоролог.

•	 АЗБУКА МОРЗЕ (70 Б) – Я надішлю та отримаю повідомлення щонайменше 
з  5 літер у світловій або звуковій азбуці Морзе з максимум двома помилками.

•	 ПЕРЕГОНИ ШИФРУВАННЯ (20 Б) – Під час вечірки я візьму участь у перегонах 
шифрування, коли ми спробуємо принаймні 6 типів шифрів.

•	 ТАЄМНЕ ПОВІДОМЛЕННЯ (80 Б) – Я придумаю свій таємний код і оголошу 
конкурс у підрозділі чи зборі, хто зможе його розгадати та розшифрувати 
заготовлений текст.

•	 СЛІДИ НІГ (50 Б) – Я продемонструю наставнику чи керівнику знання про 
сліди тварин, які зазвичай зустрічаються в нашому оточенні.
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•	 ЗЛІПОК (70 Б) – Разом зі своєю дружиною я створю 
принаймні 5 гіпсових зліпків принаймні 3 різних типів тварин. 

•	 ТРЕКІНГОВА ЕКСПЕДИЦІЯ (90 Б) – Я йду в 2 трекінгові експедиції з другом, 
під час яких я стежу за різними відбитками, записую їх у блокнот і ділюся своїми 
знахідками з дружиною.

•	 МОЯ СТУПНЯ (30 Б) - Я зроблю гіпсовий зліпок своєї власної стопи та поясню 
дружині, як я проводив цей експеримент.

•	 СПЕЦІАЛІСТ (БАЛИ ВИЗНАЧАЄ НАСТАВНИК) – виберу та виконаю 
завдання з вмілості «Слідопит».
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ВИСНОВОК
Тобi вдалося пройти чотири Шляхи, 
де ти перевершив себе, дізнався багато 
нового і підготувався до сходження 
на Останню вершину. Проте на тебе 
чекає п’ятий Шлях – довший, часто 
складніший, але водночас красивіший 
і непередбачуваний.

П'ятий Шлях, яким ти підеш, - це твоє 
життя.

Можливо, під час нього ти потрапиш 
в складні ситуації, які будуть для тебе 
незнайомі і важкі. Проте зі свободою 
і радістю в серці ти усвідомиш, що саме 
завдяки їм ти вдосконалюєшся і ростеш. 
З кожним наступним іспитом, яким би 
великим він не був, ти дізнаєшся багато 
нового і вирішиш наступну задачу 
набагато легше.

Століттями мандрівники та шукачі 
пригод знали, що компас може бути дуже 
корисним під час подорожі на північ, 
схід, південь чи захід. У складному 

середовищі він покаже тобi правильний 
напрямок, коли тобi це потрібно. Навіть 
якщо ти перемістиш його, через деякий 
час стріла стабілізується та знову 
направить тебе до потрібної цілі.

Однак для правильного шляху в житті 
потрібно використовувати набагато 
чутливіший і загадковіший компас - своє 
серце. Намагайся частіше слухати його. 
Скаутські цінності записані в  ньому з 
самого народження, але ти не повинен 
дозволити їх заглушити метушнею 
сучасного світу. Навіть якщо ти зійдеш 
з правильного шляху, ти можеш 
повернутися разом з ними.

А головне, ти ніколи не будеш сам в цій 
подорожі. Тримайся за своїх братів 
і  сестер скаутів, свою родину та друзів. 
Будь терплячим до всіх, і ти побачиш, 
що життя з ними чудове. У той же час 
намагайся бути найкращим братом, 
сестрою або другом-скаутом.

БАЖАЄМО УСПІХІВ НА НЕВІДОМИХ ШЛЯХАХ ЖИТТЯ І В СХОДЖЕННІ НА 
ОСТАННЮ ВЕРШИНУ.
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